Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 289 Sabado, 16 de diciembre de 2017 Pagina 34658

I. COMUNIDAD AUTONOMA

1. DispPOSICIONES GENERALES

Consejo de Gobierno

8408 Decreto n.? 273/2017, de 13 de diciembre, por el que se
aprueba la Oferta de Empleo Publico, correspondiente al ejercicio 2017,
para funcionarios de cuerpos docentes de Enseiianza no
Universitaria en la Administracion Publica de la Regidon
de Murcia.

El articulo 70.1 del texto refundido de la Ley del Estatuto Basico del Empleado
Publico, aprobado por Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, dispone
que las necesidades de recursos humanos, con asignacién presupuestaria, que
deban proveerse mediante la incorporacion de personal de nuevo ingreso seran
objeto de la Oferta de Empleo Publico, o a través de otro instrumento similar de
gestion de la provision de las necesidades de personal.

El texto refundido de la Ley de la Funcién Publica de la Region de Murcia,
aprobado por Decreto legislativo 1/2001, de 26 de enero, contiene los
criterios, directrices y caracteristicas que deben enmarcar la Oferta de Empleo
Publico Regional, entendida ésta, dentro de la planificacion integral de los
recursos humanos, como un instrumento idéneo para la normalizacion de los
procedimientos de seleccion de personal, cuando los mecanismos internos de
cobertura de necesidades son insuficientes.

Por Real Decreto 938/1999, de 4 de junio, se traspasan las funciones y
servicios de la Administracién del Estado a la Comunidad Autonoma de la Region
de Murcia en materia de ensefianza no universitaria.

La Ley 3/2017, de 27 de junio, de Presupuestos Generales del Estado para
el afio 2017, establece en el articulo 19, que la tasa de reposicion se fijara
hasta un méaximo del 100 por ciento para las Administraciones Publicas con
competencias educativas para el desarrollo de la Ley Organica 2/2006, de 3 de
mayo, de Educacion, en relacion con la determinacion del nimero de plazas para
el acceso a los cuerpos de funcionarios docentes. Dicha tasa de reposicion se
calculara de acuerdo con lo establecido en el punto Uno.4 del referido articulo 19.
La autorizacion esta condicionada a que las plazas resultantes de la aplicacion
de la tasa de reposicion se incluyan en la Oferta de Empleo Publico, que debera
ser aprobada por los respectivos 6rganos de Gobierno de las Administraciones
Publicas y publicarse en el Boletin Oficial de la Comunidad Auténoma
correspondiente antes de finalizar el afio.

Asimismo, estara igualmente condicionada a que la convocatoria de las
plazas se efectle, mediante su publicacién en el Diario Oficial de la Comunidad
Auténoma en el plazo improrrogable de tres afios, a contar desde la fecha de
la publicacién de la Oferta de Empleo Publico en la que se incluyan las citadas
plazas, con los requisitos establecidos en el parrafo anterior, de conformidad con
lo dispuesto en articulo 70.1 del texto refundido de la Ley del Estatuto Basico del
Empleado Publico.

NPE: A-161217-8408



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 289 Sabado, 16 de diciembre de 2017 Pagina 34659

Por otro lado, el citado articulo 19 en su apartado Uno.6 dispone que,
ademas de la tasa resultante del apartado Uno.2, las Administraciones y
sectores regulados en dicho apartado podran disponer de una tasa adicional
para estabilizacion de empleo temporal que incluird hasta el 90 por ciento de las
plazas que, estando dotadas presupuestariamente, hayan estado ocupadas de
forma temporal e ininterrumpidamente al menos en los tres afos anteriores a 31
de diciembre de 2016.

Las ofertas de empleo que articulen estos procesos de estabilizacion deberan
aprobarse y publicarse en los respectivos Diarios Oficiales en los ejercicios 2017
a 2019, condicionando su desarrollo al cumplimiento de los principios de libre
concurrencia, igualdad, mérito, capacidad y publicidad, pudiendo ser objeto de
negociacion en cada uno de los ambitos territoriales.

Por su parte, la disposicion adicional decimotercera de la Ley 1/2017, de 19
de enero, de Presupuestos Generales de la Comunidad Auténoma de la Region
de Murcia para el ejercicio 2017, posibilita para dicho ejercicio la aprobacién de
la oferta de empleo publico en los términos establecidos en la normativa estatal
basica, previa negociacion con las organizaciones sindicales en la Mesa General
de Negociacion.

La aprobacion del presente Decreto queda justificada dentro del marco
legal vigente, constituido tanto por la normativa regional como por la estatal,
pretendiéndose conjugar el adecuado equilibrio presupuestario con la consiguiente
contencién del gasto publico. Igualmente, no se debe olvidar que en el sector
educativo, la Administracion Regional como ente prestador de servicios, debe
de atender, tanto cualitativa como cuantitativamente, las demandas cada vez
mayores de los ciudadanos de la Regidn, y esa exigencia obliga a la incorporacion
de nuevo personal.

En cumplimiento de los preceptos sefialados, la Oferta de Empleo Publico
para el afio 2017 contenida en este decreto, comprende las plazas de personal
funcionario docente no universitario adscritas a la Consejeria competente en
materia de educacion, tanto las plazas relacionadas con la tasa de reposicion a la
que alude el articulo 19 Uno.2 de la Ley 3/2017, de 27 de junio, como aquellas a
cargo de la tasa adicional para estabilizaciéon de empleo temporal contemplada en
el articulo 19 Uno.6 de la citada Ley.

Por todo ello, de conformidad con el articulo 11.2.f) del texto refundido de
la Ley de la Funcién Publica de la Regidn de Murcia, a iniciativa de la Consejeria
de Educacion, Juventud y Deportes, visto el informe del Consejo Regional de la
Funcién Publica, previa negociacidn con las organizaciones sindicales, a propuesta
de la Consejeria Hacienda Y Administraciones Publicas, y previa deliberacién del
Consejo de Gobierno en su reunién del dia 13 de diciembre de 2017,

Dispongo:

Articulo 1. Aprobacion de Oferta de Empleo

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 23 del texto refundido de
la Ley de la Funcién Publica de la Regidon de Murcia, aprobado por Decreto
Legislativo 1/2001, de 26 de enero, se aprueba la Oferta de Empleo Publico,
correspondiente al ejercicio 2017, de personal docente de ensefianza no
universitaria en la Administracion Publica de la Regidon de Murcia, en los términos
establecidos en este Decreto.

NPE: A-161217-8408



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 289 Sabado, 16 de diciembre de 2017 Pagina 34660

Articulo 2. Determinacion de plazas

En la Oferta de Empleo Publico se incluyen aquellas plazas vacantes cuya
cobertura, mediante la incorporacion de personal de nuevo ingreso, se considera
imprescindible para el funcionamiento de los servicios.

Las plazas de personal docente no universitario ofertadas para cubrir las
necesidades del sistema educativo son las que figuran relacionadas en el Anexo.

En él se especifican tanto las plazas relacionadas con la tasa de reposicidon
a la que alude el articulo 19.Uno.2 de la Ley 3/2017, de 27 de junio, de
Presupuestos Generales del Estado para el afio 2017, como aquellas otras a cargo
de la tasa adicional para estabilizaciéon de empleo temporal contemplada en el
articulo 19 Uno.6 de la citada ley.

Articulo 3. Prohibicion de supresion de plazas

Toda plaza incluida en la Oferta de Empleo Publico no podra ser suprimida o
modificada hasta que se resuelvan las correspondientes convocatorias.

Articulo 4. Turno de discapacitados

De acuerdo con lo establecido en el texto refundido de la Ley General de
derechos de las personas con discapacidad y de su inclusién social, aprobado por
Real Decreto Legislativo 1/2013, de 29 de noviembre, en las ofertas de empleo
publico se reservara un cupo para ser cubierto por personas con discapacidad,
en los términos establecidos en la normativa reguladora de la materia. En las
pruebas selectivas, incluidas las correspondientes a la promocion interna, seran
admitidas las personas con discapacidad en igualdad de condiciones con los
demas aspirantes.

Las convocatorias para la provisiéon de plazas de Empleo Publico no
estableceran exclusiones por limitaciones psiquicas o fisicas, salvo en los
casos en que sean incompatibles con el desempefio de las tareas o funciones
correspondientes.

En las convocatorias se indicara expresamente la posibilidad de solicitar
las adaptaciones oportunas de tiempo y medios por parte de las personas
con discapacidad, con declaracion expresa de los interesados de reunir las
condiciones exigidas al respecto, que se acreditaran, en su caso, mediante
informes vinculantes emitidos por los drganos técnicos competentes de las
Administraciones Publicas con anterioridad al inicio de las pruebas selectivas.

En cumplimiento de lo previsto en la disposicién adicional primera del
texto refundido de la Ley de la Funcién Publica de la Region de Murcia, en el
articulo Unico de la Ley 53/2003, de 10 de diciembre, sobre empleo publico de
discapacitados, y en el articulo 2 del Real Decreto 2271/2004, de 3 de diciembre,
por el que se regula el acceso al empleo publico y la provisiéon de puestos de
trabajo de las personas con discapacidad, y de acuerdo con lo establecido en
el articulo 59 del texto refundido de la Ley del Estatuto Basico del Empleado
Publico, aprobado por Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, y en el
Decreto 93/2011, de 27 de mayo, sobre el acceso y la provisién de puestos de
trabajo de personas con discapacidad en la Funcion Publica de la Administracion
Publica de la Regidn de Murcia, se reserva en esta Oferta de Empleo Publico un
cupo no inferior al 5 por ciento de las plazas vacantes, para aquellas personas
con discapacidad de grado igual o superior al 33 por 100, siempre que se den
las condiciones y se cumplan los requisitos a que se refiere la citada disposicion
adicional de la Ley de la Funcion Publica de la Region de Murcia.

NPE: A-161217-8408



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA

Numero 289 Sabado, 16 de diciembre de 2017 Pagina 34661

Articulo 5. Sistema de acceso y normativa aplicable

De conformidad con lo establecido en el apartado 1 de la disposicion adicional
duodécima de la Ley Organica 2/2006, de 3 de mayo, de Educacion, el sistema
de ingreso en la Funcidon Publica docente sera el concurso-oposicién, siendo de
aplicacion la normativa especifica vigente para el ingreso, accesos y adquisicion
de nuevas especialidades en los cuerpos docentes que imparten ensefianzas del
sistema educativo a los que se refiere la referida Ley Organica.

Disposicion adicional Unica
Con objeto de facilitar la informacion sobre los procesos selectivos, se
encuentra a disposicion de los ciudadanos en la red Internet la pagina Web con la
siguiente direccion: www.carm.es/rrhh/ofertaempleo
Disposicion final primera.
Se faculta al Consejero de Hacienda y Administraciones Publicas y a la
Consejera de Educacion, Juventud y Deportes para la ejecucion de este Decreto.
Disposicién final segunda.

El presente Decreto entrard en vigor el dia siguiente al de su publicacién en
el Boletin Oficial de la Regidén de Murcia.

Murcia, 13 de diciembre de 2017.—El Presidente, Fernando Lopez Miras.—El
Consejero de Hacienda y Administraciones Publicas, Andrés Carrillo Gonzalez.

Anexo

Relacion de plazas por cuerpos

Profesores de
Artes Plasticas y
Disefio

Profesores de
Muisica y Artes
Escénicas

Profesores | Profesores Técnicos
de de Formacién
Secundaria Profesional

TOTAL

OFERTA RESPECTO A LA
TASA DE REPOSICION

TURNO LIBRE

324

83

8

1

RESERVA DISCAPACITADOS

17

1

439

OFERTA TASA
ADICIONAL

TURNO LIBRE

51

RESERVA DISCAPACITADOS

2

67

TOTAL

3%

506

NPE: A-161217-8408

BORM

www.borm.es

D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474


www.carm.es/rrhh/ofertaempleo

	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	11721/2017	Decreto n.º 273/2017, de 13 de diciembre, por el que se aprueba la Oferta de Empleo Público, correspondiente al ejercicio 2017, para funcionarios de cuerpos docentes de Enseñanza no Universitaria en la Administración Pública de la Región de Mur
	11723/2017	Decreto n.º 274/2017, de 13 de diciembre, sobre Promoción Profesional de los Empleados Públicos para el año 2017.
	11724/2017	Decreto n.º 275/2017, de 13 de diciembre, por el que se aprueba la Oferta de Empleo Público de la Administración Pública de la Región de Murcia correspondiente al año 2017.
	11722/2017	Decreto n.º 276/2017, de 13 de diciembre, por el que se aprueba la Oferta de Empleo Público Extraordinaria para la estabilización de empleo temporal de la administración pública de la Región de Murcia para el año 2017.
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	11763/2017	Resolución del Director General de Recursos Humanos del Servicio Murciano de Salud por la que se fija el lugar, fecha y hora para la celebración del sorteo público para la designación del vocal primero de los Tribunales Calificadores que deberá
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	11725/2017	Decreto n.º 267/2017, de 7 de diciembre, por el que se acepta la mutación demanial con transferencia de titularidad de una parcela propiedad del Ayuntamiento de Murcia a favor de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, con destino a la co
	Consejería de Presidencia y Fomento
	11729/2017	Orden del 13 de diciembre de 2017, de la Consejería de Presidencia y Fomento, de aprobación de la Instrucción sobre la situación de fuera de norma prevista en el artículo 112 de la Ley 13/2015, de 30 de marzo, de Ordenación Territorial y Urbaní
	11730/2017	Orden de 13 de diciembre de 2017, de la Consejería de Presidencia y Fomento, de aprobación de la Instrucción sobre el régimen de autorización excepcional por interés público regulado en la Ley 13/2015, de 30 de marzo, de Ordenación Territorial 
	11731/2017	Orden de 13 de diciembre de 2017, de la Consejería de Presidencia y Fomento, de aprobación de la Instrucción relativa a los títulos habilitantes de naturaleza urbanística regulados en la Ley 13/2015, de 30 de marzo, de Ordenación Territorial y 
	11621/2017	Extracto de la Orden de 11 de diciembre de 2017 de la Consejería de Presidencia y Fomento, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones destinadas a la rehabilitación de edificios incluidos en el Área de Regeneración y Renovación Urban
	11622/2017	Extracto de la Orden de 11 de diciembre de 2017 de la Consejería de Presidencia y Fomento, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones destinadas a la rehabilitación de edificios incluidos en el área de regeneración y renovación urban
	11633/2017	Extracto de la Orden de 11 de diciembre de 2017 de la Consejería de Presidencia y Fomento, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones destinadas a la rehabilitación de edificios incluidos en el Área de Regeneración y Renovación urban
	11635/2017	Extracto de la Orden de 11 de diciembre de 2017 de la Consejería de Presidencia y Fomento, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones destinadas a la rehabilitación de edificios incluidos en el Área de Regeneración y Renovación urban
	11636/2017	Extracto de la Orden de 11 de diciembre de 2017 de la Consejería de Presidencia y Fomento, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones destinadas a la rehabilitación de edificios incluidos en el área de regeneración y renovación urban
	11637/2017	Extracto de la Orden de 11 de diciembre de 2017 de la Consejería de Presidencia y Fomento, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones destinadas a la rehabilitación de edificios incluidos en el área de regeneración y renovación urban
	11638/2017	Extracto de la Orden de 11 de diciembre de 2017 de la Consejería de Presidencia y Fomento, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones destinadas a la rehabilitación de edificios incluidos en el área de regeneración y renovación urban
	11639/2017	Extracto de la Orden de 11 de diciembre de 2017 de la Consejería de Presidencia y Fomento, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones destinadas a la rehabilitación de edificios incluidos en el área de regeneración y renovación urban
	11640/2017	Extracto de la Orden de 11 de diciembre de 2017 de la Consejería de Presidencia y Fomento, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones destinadas a la rehabilitación de edificios incluidos en el área de regeneración y renovación urban
	11641/2017	Extracto de la Orden de 11 de diciembre de 2017 de la Consejería de Presidencia y Fomento, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones destinadas a la rehabilitación de edificios incluidos en el área de regeneración y renovación urban
	11645/2017	Extracto de la Orden de 11 de diciembre de 2017 de la Consejería de Presidencia y Fomento, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones destinadas a la rehabilitación de edificios incluidos en el área de regeneración y renovación urban
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	11478/2017	Resolución de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo, de convenio colectivo; denominación, Salinera Española, S.A. - San Pedro del Pinatar.
	11479/2017	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera por la que se dictan instrucciones en cuanto a la regularización de instalaciones de industrias agrarias en su actualización de los datos contenidos en el Registro de
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	11687/2017	Resolución del 11 de diciembre de 2017 del Director General del Servicio Regional de Empleo y Formación, por la que se amplía el plazo fijado para el inicio de los proyectos del Programa Mixto Empleo-Formación, subvencionados con cargo a la con
	11694/2017	Resolución del Director General del Servicio Regional de Empleo y Formación por la que se incrementa el crédito adicional disponible de la convocatoria de subvenciones para la concesión de subvenciones destinadas a la puesta en marcha de los se
	4. Anuncios
	Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente
	11491/2017	Anuncio por el que hace publico para general conocimiento la aprobación del Plan Técnico de Gestión Forestal Sostenible de la finca “Cuerda de Las Yeguas” en el T.M. de Caravaca.
	III. Administración de Justicia
	Violencia sobre la Mujer número Uno de Cartagena
	11352/2017	Divorcio contencioso 148/2017.
	De lo Social número Uno de Murcia
	11461/2017	Despido/ceses en general 431/2016.
	11463/2017	Procedimiento ordinario 271/2017.
	De lo Social número Dos de Murcia
	11462/2017	Procedimiento ordinario 94/2015.
	De lo Social número Tres de Murcia
	11464/2017	Procedimiento ordinario 378/2015.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Dos de Murcia
	11454/2017	Ejecución de títulos no judiciales 57/2017
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	11456/2017	Ejecución de títulos judiciales 145/2016.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	11455/2017	Ejecución de títulos judiciales 155/2016.
	11457/2017	Ejecución de títulos no judiciales 143/2014.
	De lo Social número Treinta y Tres de Barcelona
	11353/2017	Procedimiento 546/2017.
	IV. Administración Local
	Lorca
	11705/2017	Extracto de las bases reguladoras, aprobadas en Junta de Gobierno Local de 5 de diciembre de 2017, para la concesión de ayudas de transporte en linea regular, para el alumnado de educación postobligatoria (bachillerato y ciclos formativos) resi
	Puerto Lumbreras
	11743/2017	Anuncio de rectificación de error.
	San Pedro del Pinatar
	11697/2017	Aprobación inicial del Presupuesto General del Ayuntamiento de San Pedro del Pinatar y el Presupuesto del Patronato Universidad Popular, para el ejercicio de 2018.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2017-12-15T13:53:04+0100
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



